
Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32843

PORTARIA Nº 134/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/03/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 04/01/15, ref. ao 
Of. nº 677/14-DP Mãe do Rio de 30/12/14, no qual consta que 
policial, teria, em tese, deixado de fazer remessa à justiça no 
prazo legal os autos do APF nº 67/2014.000265-2 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 135/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/03/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.A.F.F., mat.. nº 700711, o qual teria, em tese, deixado de 
instaurar e concluir vários procedimentos policiais na DP de Dom 
Elizeu e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC 
de 25/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 136/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/03/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça, Renato Pinto Pinteiro e dos detentos 
Lucivaldo Farias e Robson Raimundo Gonçalves Sousa, das 
dependências da DP de Cametá, fato ocorrido em 20/12/14, o 
que ensejou a instauração do IPL nº 54/2014.000717-8 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 26/01/15 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 137/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/03/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo, tipo REVÓLVER, CAL. 38, SÉRIE: 
LC593883, PAT.: 11230, bem como da fuga do detento Rudnei de 
Souza Santos, fato ocorrido na DP de Mojú em 25/01/15, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 99/2015.000020-8 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 06/01/15 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 138/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 

04/03/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
C.C.S., mat. nº 57193194, o qual teria, em tese, portado-se 
de modo incompatível com a função de policial, consoante o 
TD de Clécio Carvalho da Silva, fato ocorrido no município de 
Abaetetuba em 18/01/15 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 28/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 139/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
04/03/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso de justiça Raoni Sarmento da Silva, por ocasião 
da lavratura de procedimento policial, fato ocorrido na DP de 
Maracanã em 10/01/15, o que ensejou a instauração do IPL 
nº 113/2015.000008-0 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 30/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 804206

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 005/2015
OBJETO: Serviços periciais na área de medicina-legal, em 
atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2015
VIGÊNCIA: 27/01/2015 - 26/01/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Inexigibilidade Nº 003/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 854535 - Implementação 
das Ações de Recursos Humanos; NATUREZA DE DESPESAS: 
339034 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 
de Terceirização; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários.
CONTRATADO: Miguel Angelo Braga Reis (CPF/MF nº 
039.285.854-10), estabelecida na Rua ‘D” nº585, bairro Cidade 
Nova, Parauapebas/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 803882

CONTRATO: 009/2015
OBJETO: Serviços periciais na área de medicina-legal - (DPVAT), 
em atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2015
VIGÊNCIA: 05/02/2015 - 04/02/2016
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Inexigibilidade Nº 003/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 854535 - Implementação 
das Ações de Recursos Humanos; NATUREZA DE DESPESAS: 
339034 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 
de Terceirização; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários.
CONTRATADO: Mauro Marcelo Furtado Real Junior (CPF/MF nº 
943.611.692-68), estabelecida na Rua Ferreira Pena, nº 210, 
Bairro Umarizal, Belém/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 804020

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo:2
Data da Assinatura: 27/02/2015
Vigência: 27/02/2015 a 26/02/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 013/2012, por 12 (doze) meses.
Contrato: 013

Exercício: 2012
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos
NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de
Contratos de Terceiros; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: ÉRICA FERREIRA CARDOSO
CPF: 835.613.822-15
Endereço: Av Aristidi e Silva, nº 378, Bairro: Cafezal.
CEP: 68440-000 cidade: Abaetetuba/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 803885

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo:3
Data da Assinatura: 03/12/2014
Vigência: 03/12/2014 a 02/12/2015
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 057/2011, por 12 (doze) meses.
Contrato: 057
Exercício: 2011
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos
NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de
Contratos de Terceiros; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: FABIO CARVALHO DE OLIVEIRA
CPF: 214.280.888-30
Endereço: Av Jamaica, nº 15, Bairro: Vila Marabá.
CEP: 68644-000 cidade: Tucuruí/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 804096

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 637/2015-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar n° 2014/292545;
CONSIDERANDO o Memorando 02/2015 - Comissão de P.A.D., 
datado de 23 de fevereiro de 2015 da lavra do Presidente da 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instituído pela 
PORTARIA nº 3396/2014-DG/CORREGEDORIA, de 28 de outubro 
de 2014, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Heleno 
Mascarenhas D’Oliveira, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.757, de 29 de outubro de 2014, prorrogada pela PORTARIA 
nº 4379/2014-DG/CORREGEDORIA, de 26 de dezembro de 
2014, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Heleno 
Mascarenhas D’Oliveira, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.802, 07 de janeiro de 2015, o qual expõe os motivos da 
não conclusão dos trabalhos dentro do prazo legal e solicita a 
Recondução da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
para prosseguimento processual e elaboração do Relatório Final 
Conclusivo; e...
CONSIDERANDO que o prazo 120 (cento e vinte) dias, conferido 
pelas Portarias n° 3396/2014- DG/CORREGEDORIA e n° 
4379/2014-DG/CORREGEDORIA para conclusão dos trabalhos 
expira-se em 24 de fevereiro de 2015 e não será sufi ciente 
para a conclusão das atividades, tendo em vista os argumentos 
exposados no Memorando 02/2015 - Comissão de P.A.D.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
reconduzindo os servidores EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula nº 57175938/1, 
MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 57190694-1 e MARCELO HENRIQUE CARDOSO 
SILVA, Assistente de Trânsito, matricula nº 54190372/2 para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, com a fi nalidade de dar continuidade 
aos trabalhos iniciados pela Comissão de P.A.D instituída pela 
PORTARIA nº 3396/2014-DG/CORREGEDORIA, de 28 de outubro 
de 2014, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. 
Heleno Mascarenhas D’Oliveira, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.757, prorrogada pela PORTARIA nº 4379/2014-
DG/CORREGEDORIA, de 26 de dezembro de 2014, da lavra 
do Corregedor Chefe desta Autarquia, Sr. Heleno Mascarenhas 
D’Oliveira, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.802, de 
07 de janeiro de 2015;


